Nº 231, sexta-feira, 3 de dezembro de 2010176 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010120300176

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 518/2010

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
publicada no DOU de 11/11/2010 . OBJETO : PREGAO ELETRO-
NICO Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços no ramo de seguro de veículos. Novo Edital: 03/12/2010 das
08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00 . Endereço: Rodovia BR-316,km
zero S/N Castanheira - BELEM - PA Entrega das Propostas: a partir
de 03/12/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/12/2010, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RAIMUNDO GUILHERME MACIEL CORREA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/12/2010) 393016-39252-2010NE900004

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 496/2010

O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento cuja
vencedora foi: CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GE-
RAIS LTDA-EPP com o preço de R$ 32.664,12, resultado este ho-
mologado pelo Superintendente Interino.

RAIMUNDO GUILHERME MACIEL CORRÊA

(SIDEC - 02/12/2010) 393016-39252-2010NE900004

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAIBA

EXTRATO DE CONTRATO No- 16/2010

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES, representado pelo seu Superintendente
Regional no Estado da Paraíba, GUSTAVO ADOLFO ANDRADE
DE SÁ. PERMISSIONÁRIA: CENTRAIS ELÉTRICAS DA APRAÍ-
BA S.A. - EPASA, representada pelo seu Diretor Presidente JOSÉ
FERREIRA ABDAL NETO, e seu Diretor de Operações, FERNAN-
DO RODRIGUES ALCAIDE. INSTRUMENTO: CONTRATO DE
PERMISSÃO ESPECIAL DE USO - DA FAIXA DE DOMÍNIO, NA
RODOVIA FEDERAL BR-101/PB. RESUMO DO OBJETO: Per-
missão Especial de Uso da Faixa de Domínio, na rodovia federal BR-
101/PB, trecho: DIV. RN/PB à DIV. PB/PE, subtrecho: PNV
101BPB0332, DISTRITO INDUSTRIAL (TOALIA) - ENTR. PB-
018(P/CONDE), travessia no Km 94,0 numa extensão de 60,0m por
40,0m de largura, perfazendo uma área total de 2.400,00 m2, com a
exclusiva finalidade da sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA,para
implantação de linha de transmissão de energia elétrica, visando aten-
dimento ao estado da Paraíba. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 2º e
25 "caput" da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993; artigo 103 do
Código Civil Brasileiro; inciso II do Art. 1º da Portaria nº. 309, de
07/03/2007, do Diretor-Geral do DNIT, publicada no DOU de
14/03/2007; alterada pela Portaria nº 769 - DG/DNIT, de 16/05/2008,
publicada no DOU de 17/05/2008, inciso IV do Artigo 8º e inciso V
do artigo 25 da Estrutura Regimental do DNIT aprovada pelo Decreto
nº. 5.765, de 27 de abril de 2006; artigo 2º, inciso IV da Lei Com-
plementar nº 101, de 04 de maio de 2000; Decreto nº. 84.398/80, de
16/01/1980, publicado no DOU de 17/01/1980 e alterado pelo De-
creto nº 86.859, de 19/01/1982, publicado no DOU de 20/01/1982;
Resolução nº 11, de 27/03/2008, publicada no D.O.U., de 11/04/2008;
Portaria/DG nº 524, de 19/05/2008, publicada no D.O.U., de
20/05/2008; Portaria/DG nº 529, de 21/05/2008, publicada no D.O.U.,
de 23/05/2008; inciso VIII do artigo 82 e inciso IV do artigo 89 da
Lei nº. 10.233, de 05/05/2001, e lavratura devidamente autorizada no
despacho do Sr. Superintendente Regional no Estado da Paraíba,
datado de 30/11/2010, conforme consta do Processo Administrativo
nº 50613.000358/2010-82. VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL
AO PERMISSOR: O valor da remuneração anual é de R$ 7.514,40
(Sete mil quinhentos e catorze reais e quarenta centavos), em parcela
única anual, até 5 (cinco) dias úteis após a publicação do extrato deste
instrumento no DOU e, nos anos subseqüentes, a cada 12 meses
contados da publicação do Contrato. PRAZO: 5 (cinco) anos con-
secutivos, o prazo e eficácia serão contados a partir da data de sua
publicação em extrato no DOU. PROCESSO Nº:
50613.000358/2010-82. DATA DA ASSINATURA: 30/11/2010.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
SEÇÃO DE CADASTRO E LICITAÇÃO

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS
EDITAL No- 388/2010-09

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

através da Comissão Permanente de Licitação da SR-DNIT/PR,
CONVOCA, os representantes das empresas participantes da licitação
do Edital em epígrafe para comparecerem no dia 07.12.2010, às 09:00
horas no Auditório da SR/DNIT/PR, na Av. Victor F. do Amaral,
1500 - Tarumã, Curitiba/PR, visando dar continuidade aos trabalhos
da licitação com a abertura dos envelopes das Propostas de Preços
das empresas classificadas.

Curitiba, 2 de dezembro de 2010
ROLANDO MARRETA
Presidente da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 573/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo para
atender as necessidades dedesta Superintendência Regional e suas
UnidadesLocais, compreendendo 62,conforme especificações e quan-
titativos discriminados no item 4 do Temo de Referência. Total de
Itens Licitados: 00062 . Edital: 03/12/2010 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Antônio de Goes, 840 Pina -
RECIFE - PE . Entrega das Propostas: a partir de 03/12/2010 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
15/12/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

DIVALDO DE ARRUDA CÂMARA
Superintendente

(SIDEC - 02/12/2010) 393029-39252-2010NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2010

Número do Contrato: 8/2006. Nº Processo: 50618001571200685.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 10788628000157. Contra-
tado : DELTA CONSTRUCOES SA -Objeto: Sexto termo aditivo
referente ao contrato UT-18-0008/2006. Termo de prorrogação de
validade do contrato em epígrafe por mais 180 dias consecutivos por
interesse da Administração. Fundamento Legal: Art. 57, II da lei
8.666/93, parágrafo primeiro da cláusula sexta do contrato UT-18-
0008/2006. Data de Assinatura: 29/11/2010.

(SICON - 02/12/2010) 393022-39252-2010NE900005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2010

Número do Contrato: 388/2010. Nº Processo: 50618000513201011.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 41075755000132. Contra-
tado : NORCONSULT PROJETOS E CONSULTORIA-LTDA. Ob-
jeto: Segundo termo aditivo referente ao contrato Nº 0388/2010. Ter-
mo de suspensão de prazo contratual, a partir de 22/11/2010. Fun-
damento Legal: Art 78, XIV, da Lei 8.666/93 e ÷2º da cláusula sexta
do contrato nº 0388/2010. Data de Assinatura: 29/11/2010.

(SICON - 02/12/2010) 393022-39252-2010NE900005

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 574/2010

Objeto: Realização das Obras de Travessia Urbana de Seberi/RS, na
rodovia BR-386/RS, subtrecho: Entr. BR-472 (p/Palmitinho) - Entr.
RS-585/587 (Seberi); segmento: Km 46,950 - Km 50,700; extensão:
3,75 Km. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 06/12/2010 de
08h30 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Siqueira
Campos, 664, 6º andar, sala nº 511. Centro - PORTO ALEGRE - RS
. Entrega das Propostas: 18/01/2011 às 10h00 . Endereço: Rua Si-
queira Campos, 664, 6º andar, sala nº 511. Centro - PORTO ALEGRE
- RS

VLADIMIR ROBERTO CASA.
Superintendente

(SIDEC - 02/12/2010) 393012-39252-2010NE900006

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 502/2010

O Pregão Eletrônico Nº 502/2010-10 foi adjudicado pelo
Pregoeiro e Homologado pelo Superintendente Regional no Estado do
Rio Grande do Sul, tendo o seguinte resultado:Empresas Vencedoras-

Centro de Treinamento Tecnológico Advanced Lt-
da.,CNPJ:07.452.283/0001-51, Itens 01 e 06;Associação Educacional
Galileu Galilei, CNPJ:04.922.973/0001-39,Itens 02,05 e 07.; Serviço
Nacional de Aprendizagem Comercial SENAC AR/RS, CNPJ:
03.422.707/0001-84, Itens03 e 04. Valor Total Homologado:
19.717,00.

VLADIMIR ROBERTO CASA
Superintendente

(SIDEC - 02/12/2010) 393012-39252-2010NE900006

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2010

Número do Contrato: 273/2009. Nº Processo: 50607003100200801.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 10788628000157. Contra-
tado : DELTA CONSTRUCOES SA -Objeto: 1) Aumento de Valor
Contratual face à Alteração de Quantitativos de Projeto em Fase de

Obras gerando um Relexo Financeiro no Valor de R$ 1.425.300,31
(um milhão, quatrocentos e vinte e cinco mil, trezentos reais e trinta
e um centavos), passando o Valor do Contrato a PI para R$
9.994.935,21 (nove milhões, novecentos e noventa e quatro mil, no-
vecentos e trinta e cinco reais e vinte e um centavos). 2) Vinculação
de Nota de Empenho. Fundamento Legal: Art. 60 e 65 inciso II letra
"d" da lei 8666/93 e na Cláusula Quinta do Contrato. Valor Total:
R$9.994.935,21. Fonte: 100000000 - 2009NE905227. Data de As-
sinatura: 30/11/2010.

(SICON - 02/12/2010) 393019-39252-2010NE900022

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 570/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de gestão de abastecimento de combus-
tível, com utilização de cartões magnéticos, para a frota de veículos
de serviço da SRERJ/DNIT Total de Itens Licitados: 00004 . Edital:
03/12/2010 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 16h00 . ENDEREÇO:
Rodovia Presidente Dutrra, Km 163 Vigário Geral Rio de Janeiro -
RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
03/12/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 16/12/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

MARCELO COTRIM BORGES
Superintendente

(SIDEC - 02/12/2010) 393019-39252-2010NE900022

PREGÃO Nº 572/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa de engenharia
especializada para execução de serviços de pintura e reparos em
geral, com projeto de adequação elétrica, abrangendo os prédios da
Coordenação Geral (sede) e pista esperimental do IPR/DNIT, lo-
calizados na Rod. Pres. Dutra, Km 163 - Vigário Geral - Rio de
Janeiro/RJ. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 03/12/2010 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 16h00 . ENDEREÇO: Rodovia Pre-
sidente Dutra, Km 163 Vigário Geral Rio de Janeiro - RIO DE
JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 03/12/2010 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
16/12/2010 às 13h30 site www.comprasnet.gov.br

MARCELO COTRIM BORGES
Superintendente

(SIDEC - 02/12/2010) 393019-39252-2010NE900022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2010

Número do Contrato: 903/2009. Nº Processo: 50608000456200955.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 10434137000108. Contra-
tado : EBCI EMPRESA BRASILEIRA DE -CONSTRUCOES IN-
DUSTRIAIS LTDA. Objeto: Termo Aditivo de Re-Ratificação, de
Restituição de Prazo por mais 12 (doze) dias consecutivos, contados
a partir de 29/11/2010, em razão da paralisação em 19/10/2010 e do
reinínio dos serviços em 29/11/2010 (inclusive), elevando o prazo
final execução/conclusão dos serviços para 10/12/2010 (inclusive) por
interesse da Administração, sendo sua formalização autorizadapelo
Superintendente Regional no Estado de São Paulo/DNIT. Fundamento
Legal: Artigo 57 c.c. e Artigo 60, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 Data de Assinatura: 29/11/2010.

(SICON - 02/12/2010) 393025-39252-2010NE900001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 576/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços contínuos de limpeza e
conservação, com fornecimento de material e mão-de-obra.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 03/12/2010 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Ciro Soares
de Almeida 180 Jardim Andaraí - SAO PAULO - SP . Entrega
das Propostas: a partir de 03/12/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 15/12/2010
às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais:
Consultar os avisos desta licitação no site do DNIT :
w w w. d n i t . g o v. b r

RICARDO ROSSI MADALENA
Superintendente

(SIDEC - 02/12/2010) 393025-39252-2010NE900001

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA
EDITAL No- 8/2010

A VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERRO-
VIAS S/A, por meio do Sr. Presidente da Comissão Permanente de
Licitações, torna público, em cumprimento do disposto no Artigo

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-12-03T06:22:24-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial